
 

 
 

 

 

 

四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2020]第 YS20016 号 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

委托单位：四川九洲环保科技有限责任公司  

编制单位：四川省川环源创检测科技有限公司 

2020 年 10 月 

  



 

 
 

  



 

 
 

建 设 单 位: 四川九洲环保科技有限责任公司 

法 人 代 表: 花树高 

  

编 制 单 位: 四川省川环源创检测科技有限公司 

法 人 代 表: 冷  冰 
[...]

液回收工艺基本一致，仅在工艺温度和压力上有所差别，其各工序具体

见温度和压力参数见表 3-6。 

表 3-6 含 MEA+ DMSO 废液、含 NMP 废液主要工艺参数表 

处理类别 主要工序 工作压力 工作温度 

含 MEA+ DMSO 废液 

蒸发单元 5Kpa 102℃ 

脱轻单元 20Kpa 162℃ 

精馏单元 5Kpa 108℃ 

含 NMP 废液 

蒸发单元 5Kpa 100℃ 

脱轻单元 20Kpa 180℃ 

精馏单元 5Kpa 120℃ 

以上 3 中有机溶剂的处理工艺和产污环节见图 3-3 所示。 

图 3-3 含 NMF+MDG、MEA+ DMSO、NMP 废液 

处理工艺及产污环节示意图 

3.6 项目变动情况 

该项目四种废液处理种类和数量、建设地点均未发生变化，与环评

一致，仅涉及部分环保工艺和设施变更，但不形成重大变更。项目变动

情况见表 3-7。 

MEA+DMS废液 

NMP废液 

或 

或 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                            第 15 页  共 61 页 

表 3-7  项目变动情况表 

环评建设内容 实际建设内容 变更原因 
是否属于

重大变更 

新建废气处理系

统，采用“冷凝+两

级酸洗塔+活性炭吸

附”工艺处理后经

15m 排气筒外排 

新建废气处理系统，采用“冷凝+

两级酸洗塔+一级水洗+活性炭吸

附”工艺处理后经 20m 排气筒外

排 

水洗可以使尾气排放量

更低；因生产装置屋面

高位槽水箱的预留平台

标高为 14.5m，原环评烟

囱高度达不到排放口高

于主体建筑 5m 以上的要

求，故在原基础上增加

至 20m。 

否 

新建污水站，采用

“预处理+ACS 厌氧

+AmOn+MBR”处

理工艺，处理规模

20m3/d 

新建污水站，采用“预处理+ACS

厌氧+AmOn+MBR+纳滤”处理工

艺，处理规模 20m3/d 

MBR 处理后加纳滤系统

再深度处理，使出水水

质更好，达到减小排放

浓度和排放量的目的。 

否 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 16 页  共 61 页 

4 主要污染物的产生、治理及排放 

4.1 污染物的产生、治理及排放 

4.1.1 废气的产生、治理及排放 

该项目生产过程中产生的废气主要为生产装置产生的工艺废气、

储罐呼吸气有机废气、导热油炉燃烧废气以及正常生产时装置内的管

线连接处、阀门密封、设备腐蚀等产生的挥发有机气体泄漏。 

1、生产装置产生的工艺废气 

该项目工艺废气主要产生于各废液处理装置的生产过程，主要污

染物为原料及其杂质中易挥发组分，成分为 VOCs，配置一套废气净化

装置，采用“冷凝+两级酸洗塔+一级水洗+活性炭吸附”的组合工艺对

废气进行处理，处理后的废气通过引风机排入 1 根 20m 的烟囱进入大

气。 

2、储罐呼吸气有机废气 

该项目原料储罐和成品储罐在装料、卸料以及原料储罐成品中间

罐和成品储罐小呼吸时，会产生挥发性有机气体进入大气。其中，原料

储罐和成品储罐在装料、卸料过程中产生的有机气体无组织排放；储罐

小呼吸尾气收集输送至装置区的废气处理系统处理后排放。 

3、导热油炉燃烧废气 

该项目生产时采用导热油间接加热，导热油炉采用天然气作原料。

天然气为清洁能源，燃烧排放的烟气主要污染物为 SO2、NO2 和烟尘，

由引风机排入 1 根 15m 的烟囱进入大气。 

4、无组织废气 

正常生产时装置内的管线连接处、阀门密封、设备腐蚀等会产生一

定有机气体泄漏，挥发有机气体进入环境空气中，生产过程中采样等开

关阀门、放料等也将向环境空气中挥发有机气体。 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 17 页  共 61 页 

该项目采取以下措施治理有机气体无组织排放： 

（1）生产装置原料以及辅料均通过管道投入塔釜，原料储罐与与

塔釜间、塔釜与出成品中间罐、成品中间罐和成品储罐之间的物料转移

均为管道运输，且设置废气收集接入尾气处理装置，物料转移不存在废

气排放。 

（2）有机物料储存过程中产生的小呼吸废气均通过管道送至废气

处理设施处理后排放。 

（3）项目生产装置投料、出料方式均为管道输送，生产过程中整

个装置与外界环境隔绝，装置废气输送至装置区废气处理系统处理达

标后排放，有效控制生产过程无组织排放。 

（4）项目运行期间定期开展 LDAR（泄漏检测与修复），定量检

测或检查生产装置中阀门等易产生 VOCs 泄漏的密封点，若检测不合

格，在一定期限内采取有效措施修复泄漏点，控制物料泄漏损失，减少

对环境造成的污染。 

该项目废气污染源及处理设施对照表见表 4-1。 

表 4-1  废气污染源及处理设施对照表 

废气类别 来源 主要污染物 
排气筒 

高度与内径 
额定风量 

环保设施实际建设（措

施） 

有组织

废气 

生产装置 

VOCs 
H=20m 

φ=0.36m 
5000m3/h 

通过 1 套 “冷凝+两级酸

洗塔+一级水洗+活性炭

吸附”处理后经 1 根 20m

高排气筒排放。 储罐小呼吸 

导热油炉 
SO2、NO2、

颗粒物 

H=15m 

φ=0.5m 
5200m3/h / 

无组织废气 

苯、甲苯、

二甲苯、

VOCs 

/ / 

通风，生产车间边界向

外 50m 为卫生防护距

离。 

 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 18 页  共 61 页 

4.1.2 废水的产生、治理及排放 

该项目主要废水包括装置生产废水、设备清洗水、地面冲洗水、废

气酸洗塔废水、循环冷却水系统排水。其中生产废水、地面冲洗水、设

备清洗水、废气酸洗塔废水经厂区污水站处理后与一期项目外排废水

汇合后外排塘汛污水处理厂；循环冷却水系统直接经雨水管网外排。 

1、装置生产废水 

装置区生产废水主要由蒸馏装置脱轻单元产生，产生量约为

14.19m3/d，主要污染物为原料主要成分以及其中的杂质。 

2、设备清洗水 

设备清洗水主要来自第二套生产装置在更换原料时，对设备进行

清洗时产生的废水，废水产生量为 0.06m3/d。 

3、地面冲洗水 

企业平均 1 次/月对装置区地面进行冲洗，每年冲洗 10 次，每次用

水量为 1m3，废水产生量月为 0.03m3/d，主要污染物为 COD、SS 等。 

4、废气酸洗塔废水 

废气酸洗塔废水来自于废气处理系统酸洗塔的定期排水，排水量

量为 0.16m3/d，主要污染物为 COD 等。 

以上 4 种废水共计 14.43m3/d，均送污水处理站经“预处理+ACS

厌氧+AmOn+MBR+纳滤”工艺处理后与一期生产废水混合后排入塘汛

污水处理厂。污水处理站处理规模为 20m3/d。企业废水总排口处安装

了废水在线监测系统，监测项目为氨氮、COD。 

具体处理工艺见图 4-1 所示。 

5、循环冷却水系统排水 

循环冷却水系统排水来自生产装置配套建设的循环冷却水系统，，

排水量约 3.5m3/d，直接进入雨水管网。 

该项目废水污染源及处理设施对照表见表 4-2。 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 19 页  共 61 页 

表 4-2  废水排放及处理措施 

废水 

类型 
污水名称 主要污染因子 

废水排放量

（t/d） 
废水排放去向 处理措施 

生产 

废水 

装置生产废水 
pH 值、COD、

氨氮、BOD5、

SS 

14.19 
经厂区污水处理

站处理后排入塘

汛污水处理厂 

“预处理+ACS 厌氧

+AmOn+MBR+纳

滤”处理工艺，处理

规模 20m3/d 

设备清洗水 0.06 

地面冲洗水 0.03 

废气酸洗塔废水 0.16 

其他 

废水 
循环冷却排水 

pH 值、COD、

BOD5、SS 
3.5 雨水管道 市政雨水管网 

PE储罐

生产废水

设备清洗水等

高效铁碳微电解
（成套设备）

预曝调节池

水解酸化池

ACS厌氧塔
（成套设备）

AmOn池

MBR膜池

纳滤膜系统
成套设备

清水储罐 排入污水处理厂

一期污水处理站

H+

OH-

PAC
PAM-

风机

空气

空气

空气

回流池

污
泥

回
流

污泥

污泥

污泥

污泥池

叠螺机

交由有资质单位处置

干污泥

PAM+

压滤液

压滤液

预处理工序

 

图 4-1 生产废水处理工艺流程图 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 20 页  共 61 页 

4.1.3 噪声的产生及治理 

本建设项目的主要噪声源为设备噪声，包括装置区各类物料输送

泵、循环冷却水系统以及废气处理系统风机等产生的综合性噪声，噪声

强度一般在 60～85dB (A)之间。项目采取了选用低噪声设备、车间合

理布局、隔声、消声、减振等措施，降低了噪声对外环境的影响。主要

产噪设备及控制措施见表 4-3。 

表 4-3  主要产噪设备情况 

序号 设备名称 
数量 

（台/套） 

单台噪声 

（dB(A)） 
治理措施 

与最近 

厂界距离 

（m） 

排放 

规律 

1 生产装置区泵 6 60~80 减震安装、低噪声设备 西厂界 30 连续 

2 水泵 4 60~80 
减震安装、建筑隔声、低

噪设备 
西厂界 30 连续 

3 冷却塔 2 85 低噪声设备 西厂界 30 连续 

4 
风机 

（冷却塔） 
2 85 减震安装、低噪声设备 西厂界 30 连续 

5 废气处理风机 1 80 减震安装、低噪声设备 西厂界 30 连续 

4.1.4 固体废弃物的产生及处理处置 

项目产生的固废主要包括过滤残渣、精馏/蒸馏残余液、酸洗塔废

液、废活性炭、废水污泥、废水处理产生的废纳滤膜，项目不新增劳动

定员，不新增生活垃圾。企业产生的以上固体废物均属于危险废物，共

计产生量约为 1791t/a。其中过滤残渣、精馏/蒸馏残余、酸洗塔废液本

厂自行处置；废活性炭、废水污泥、废纳滤膜外送，交由有资质的危险

废物处置单位进行处置（现为四川省中明环境治理有限公司，资质证书

编号为：川环危第 511402022 号）。生产过程中各类固废主要产生情况

见表 4-4。 

 

 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 21 页  共 61 页 

表 4-4  固体废物产生及处置情况 

固废名称 产生工位 
产生量

（t/a） 

废物 

类别 
处理方法 

过滤残渣 生产装置 

1777 

危险废物 

（HW06） 

本厂自行处置 精馏/蒸馏残余 生产装置 
危险废物 

（HW06） 

酸洗塔废液 废气处理设施 5 
危险废物 

（HW06） 

废活性炭 废水处理设施 3 
危险废物

（HW06） 外送有资质的危险废物处置

单位进行处置（现为四川省

中明环境治理有限公司） 

 

废水污泥 废水处理设施 6 
危险废物

（HW06） 

废纳滤膜 废水处理设施 暂无 
危险废物 

（HW49） 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

根据该项目回收有机溶剂，在生产、贮存、运输过程中涉及多种有

机溶剂，存在着环境污染、健康危害及火灾爆炸等风险隐患。 

设施风险识别范围为：主要生产装置、贮运系统、公用工程系统、

工程环保设施及辅助生产设施等；物质风险识别是指主要原辅材料、燃

料、最终产品运输以及生产过程中排放的“三废”污染物等。根据有毒有

害物质放散起因及可能产生的后果，把环境风险确定为火灾、爆炸、物

料泄漏的情况下可能对环境造成的污染或破坏，另一种环境风险是环

保设施出现故障时对周围环境造成突发性污染。 

该项目环境风险防范措施落实情况见表 4-5。 

 

 

 

 



四川九洲环保科技有限责任公司 

3 万吨/年有机溶剂综合（循环）利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 四川省川环源创检测科技有限公司                                           第 22 页  共 61 页 

表 4-5 环境风险防范措施落实情况表 

序号 风险类型 环评主要风险防范措施 实际建设情况 

1 

选址、总图布置

及建筑安全防范

措施 

选址在九洲环保现有厂区内；按照《建筑

设计防火规范》和《石油化工企业设计防

火规范》，设置项目各生产装置、储罐及

仓库的各类设备和建构筑物之间的防火